

ZYCIENOWO GRÓDZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Obłuda sowiecka

Przed kilku dniami zwrócił się uwagę na bardzo znamienity fakt usunięcia z pod dyskusji VI-go zjazdu sowieckich socjalistycznych republik redwskich spraw, dotyczących stanu lądowych i morskich sił zbrojnych Bolszewi. Wyraziliśmy poglądy, że do podobnego kroku skłonić musieli rząd sowiecki chęć ukrycia rzeczywistości i że rzeczywistość ta urąga wszystkiemu temu, co prasa sowiecka pisze o pokojowości Rosji. Przy tej sposobności powołał się na źródło informacji o zbrojeniach Bolszewi, podając nie które z nich dane.

Przypuszczenie nasze, że usunięcie tych spraw z pod obrad czerwonego parlamentu nikogo nie przekona o tem, jakoby kwestja zbrojeń nie istniała dla Rosji — znajduje całkowite potwierdzenie. Fakt ten jeszcze bardziej zwrócił uwagę Zachodu na gorączkę zbrojenia sowieckich, której w żaden sposób nie można usprawiedliwić jedynie ewentualnymi celami obronnymi.

Z pośród wielu głosów, z jakimi można było spotkać się ostatnio, na uwagę zasługują głos poważnego dziennika szwedzkiego „Nya Dagligt Allehanda”, pisma wychodzącego w kraju nie uprzedzonym specjalnie do Rosji. Otóż, omawiając przygotowania wojenne sowieckie, dziennik ten pisze:

„Obowiązek służby wojakowej w Rosji rocznie jest na 20 roczników, począwszy od 20 roku życia. Rocznik liczy około półtora miliona żołnierzy. Z jednego rocznika ćwiczą w użyciu broni jedynie tylko wybrani poborowi z pośród klas robotniczych i chłopskich. Liczba wybranych z takiego jednego rocznika wynosi około 900

tysięcy żołnierzy. Dwa najmłodsze roczniki przechodzą bardzo ograniczone ćwiczenia przygotowawcze, poczem następuje podział na trzy następujące kategorie: pierwsza kategoria z dwuletnim ogólnym przeszkoleniem, licząca około 200 tysięcy żołnierzy, druga kategoria z 3 miesięczną szkołą rekrutką o ogólnej liczbie 300 tysięcy żołnierzy i trzecia kategoria tak zwany nadkontyngent, odbywająca ćwiczenia obozowe poza kadra i wynosząca około 400 tysięcy żołnierzy. W ciągu pięciu lat od czasu odbycia służby poborowej, może w każdej chwili nastąpić powołanie do szeregów i żołnierzy tak zwanych w tym czasie za urlopowanego z ćwiczeń. Dzięki takiej organizacji wojska, bez ogłaszania mobilizacji, może być bardzo szybko postawione na stopie wojennej. Kadry armii są stacjonowane według dawnych carskich tradycji t.j. trzy czwarte na Ukrainie i Białorusi, jedna czwarta częściowo na Kaukazie, częściowo w okolicach Leninigradu i częściowo w Azji. Milicja rozlokowana jest na granicach i wewnątrz kraju. Specjalnie na pograniczu Polski i Rumunii zgromadzonych jest 53 korpusy.

W dalszym ciągu dziennik mówi o przygotowaniach Rosji w dziedzinie wojny gazowej i lotniczej, a następnie dochodzi do uwag i wniosków, uderzających bardzo trafnie w obłudę sowiecką. Mówi mianowicie, że sowieci mogą rozpocząć lada dzień wojnę, która, jak od wielu lat głośno, grozi im jakoby ze strony Europy, — i zwraca uwagę, że powolność mobilizacji rosyjskiej nie latwiej już więcej.

t. gaz.

NIEMCY WYPOSAZAJĄ SWĄ FLOTĘ WOJENNĄ W NAJNOWSZE ZDOBYCZE TECHNIKI

BERLIN, 7.III. Zapowiedziane na dzień 31 maja t. b. spuśczenie na wodę nowego niemieckiego pancernika „A” przelozone zostało już na połowę maja i nastąpi prawdopodobnie równocześnie z odbywającą się wystawą żeglarską między 15 i 31 maja.

Nazwa nowego pancernika niemieckiego nie została jeszcze ustalona. Pierwotnie podana nazwa „Admiral Scheeringer” zostanie prawdopodobnie zerwana i nowy pancernik otrzyma nazwę „Preussen” z tem, iż następnym pancernikiem tej samej klasy nosić będą nazwy „Bayern”, „Sachsen” i t. d.

„Vossische Zeitung” podaje niezwykle interesujące, wręcz sensacyjne szczegóły, dotyczące nowego pancernika. Wedle informacji tego dziennika, oszczędność na ciężarze uzyskane dzięki zastosowaniu przy budowie metali lżejszych, oraz systemy spalania, zamiast używanego dotąd systemu nitowania, pozwalają na o wiele znaczniej-

sze uzbrojenie okrętu, aniżeli przewidują to traktaty.

Nowy pancernik niemiecki posiadać będzie motory o łącznej sile 50HP, przyczem na jednym konia wypędnie 8 kg. motoru.

W roku 1918 ówczesny stan techniki dopuszczał 50 kg. na jednego konia parowego. Z zestawienia tego widać, jak nadzwyczajne postępy uczyniła technika motorów w Niemczech. Szybkość nowego pancernika wynosić będzie 26 węzłów, zaś zasięg (Actionsradius) 18 tys. mil.

„Vossische Zeitung” stwierdza, że rygorystyczne ograniczenia niemieckich zbrojeń na morzu dokonane przez traktat werselski, było motorem starań niemieckich, zmierzających do odpowiedniego wyzyskania przynajmniej Niemcom tonażu. Z tych powodów nowy pancernik, jakkolwiek o pojemności 10.000 ton, posiadać będzie obfitość odpowiadającą pancernikowi 20.000-tonowemu.

Skład polskiej delegacji na komisję przygotowawczą do konferencji rozbrojenowej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Ministerstwo spraw zagranicznych ustaliło skład delegacji polskiej na posiedzenie komisji przygotowawczej do międzynarodowej konferencji rozbrojenowej.

Posiedzenie komisji przygotowawczej odbędzie się prawdopodobnie w połowie maja r. b. w Genewie. Z ramienia ministerstwa spraw wojskowych w skład komisji wchodził gen. Kasprzycki.

Zjazd przedstawicieli samorządów powiatowych

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 13 i 14 b. m. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski zjazd przedstawicieli samorządów powiatowych, na którym poruszone będą najżywniejsze zagadnienia samorządowe, między innymi sprawa organizacji komunalnych kas oszczędności, w związku z nowelą, uchwaloną przez Sejm, w sprawie kas oszczędności. Mierzalne od tego, omawiane będą sprawy, z unikiem trudności gospodarczych, wynikających z przewlekłego kryzysu ekonomicznego, który daje się odczuwać w sposób bardzo bolesny samorządom powiatowym.

Nowy poseł japoński w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Nowomianowany poseł japoński w Warszawie Kaawai, dotychczasowy poseł nadzwyczajny i minister pelnomocny rządu japońskiego w Moskwie, przybędzie do Warszawy dopiero w drugiej połowie bieżącego miesiąca i złoży na Zamku p. Prezydenta Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające.

Nadużycia w kasie warszawskiego urzędu śledczego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Przedświadczenia rewizji kasy warszawskiego urzędu śledczego wykazała niedobory sięgające kilku tysięcy złotych. W związku z tem aresztowano kasjera urzędu śledczego Kudlika. Dalej śledztwo prowadzone w sprawie nadużyć kasowych wykryło, iż niedobór powstał wskutek pożyczek, udzielanych przez kasjera funkcjonariuszom urzędu śledczego.

Nieszczęśliwy wypadek płk. Ryzanaka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W Wielką Sobotę uległ nieszczęśliwemu wypadkowi zastępca dowódcy garnizonu warszawskiego płk. Ryzanek, który, jak wiadomo, był swego czasu zastępcą komendanta twierdzy brzeskiej płk. Koska-Biernackiego w czasie przebywania w twierdzy b. posiad.

Płk. Ryzanek uległ postrzeleniu w nogę i przebywa w szpitalu im. Marsz. Piłsudskiego, gdzie umieszczony został na oddziale chirurgicznym.

Według jednych wersji postrzał ten miał spowodować sam płk. Ryzanek, a mianowicie miał on niezabezpieczony rewolwer w kieszeń i przy wydostawianiu chustki do nosa spowodował szarpnięcie cyngla i postrzał w nogę.

Według innych wersji wypadek ten miał mieć miejsce w podróży z lokal klubowych w Warszawie, przyczem nieostrożnego postępowania miał dokonać jeden z obecnych gości klubowych.

Według zaś relacji pani płk. Ryzanekowej, postrzał miał się wydarzyć w aucie przy nieostrożnym przekładaniu przez jedną z osób rewolweru z jednej kieszeni do drugiej.

W związku z wypadkiem płk. Ryzanaka kursują w Warszawie najrozmaitsze pogłoski, jakoby został dokonany na niego zamach rewolwerowy. Sprawę tę łączą mianowicie z faktem, że płk. Ryzanek był przez pewien czas zastępcą komendanta twierdzy brzeskiej płk. Koska-Biernackiego. Plotki te jednak nie odpowiadają rzeczywistości.

Lody na Niemnie ruszyły

Zalane wsie litewskie

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Donoszą z pogranicza polsko-litewskiego, że w dniu 7 bm. nagle ruszył Niemien, uwalając się z okowów lodu. Wskutek nagłego przypływu wody w pewnych miejscach położonych miejscowościach rzeka wystąpiła z brzegów, zalając wsie, szczególnie na terenie litewskim. Natychmiast na zagrożone miejsca przybyły oddziały wojskowe i Czerwonego Krzyża, które rozpoczęły akcję w kierunku zabezpieczenia bezpieczeństwa i mienia ludności cywilnej.

Proces przeciwko b. posłowi Kwiatkowskiemu

WARSZAWA, 7. 4. Na dzień 21 b. m. została naznaczona przed sądem okręgowym w Wejherowie rozprawa przeciwko Janowi Kwiatkowskiemu b. posłowi Stronnictwa Narodowego, który aresztowany za różne

przestępstwa przebywał w Brzeszcu, a obecnie znajduje się w więzieniu Starogardkim. Ze względu na kryminalny charakter przestępstw oskarżonego rozprawa ta budzi całkiem zrozumiale zainteresowanie.

Rozmowy Hendersona z Curtiusem

LONDYN 7.IV. W związku z zamierzoną wizytą kandydza Brüninga i ministra spraw zagranicznych Rzeszy Curtiusa w Londynie prasa podaje, że wizyta ta może nastąpić dopiero w końcu bieżącego miesiąca lub w pierwszą połowę maja r. b. Niezależnie od tego w ciągu maja Henderson wyjedzie

do Paryża, gdzie odbędzie szereg rozmów z ministrem Curtiusem. Jak podejrzewa agencja Reutersa w czasie tych rozmów poruszone będą poza sprawami międzynarodowej polityki również zagadnienia związane z zawarciem unii celnej austriacko-niemieckiej.

TITULESCU PRZYJĄŁ MISJĘ UTWORZENIA NOWEGO RZĄDU

BUKARESZT, 7.4. Poseł rumuński w Londynie Titulescu przyjął misję utworzenia nowego rządu po wymianie depesz z królem.

Titulescu przybędzie we środę do Bukaresztu i rozpocznie niezwłocznie rozmowy z przywódcami wszystkich partii celem utworzenia gabinetu koncentracyjnego. Utworzenie takiego rządu jest zależne przede

wszystkiem od stanowiska Maniu, którego partja jest zdania, że może wstąpi do rządu koncentracyjnego tylko przy utrzymaniu obecnego parlamentu, podczas gdy wszystkie inne partje i prawdopodobnie także król chcą rozpisania nowych wyborów. Rozwiązanie parlamentu będzie prawdopodobnie nieuniknione.

Bunt na Maderze

PARYŻ, 7.4. Z Funchalu donoszą, że wtorek doszło tam do buntu wojskowego, do którego przylczyła się również częściowo ludność cywilna. Aresztowano nadzwyczajnego delegata rządu gubernatora wojskowego i cywilnego. Władza wojskowa i cywilna spoczywa w rękę generała Donzy Diaz. Narazie brak szczegółów tej nagłej rewolty.

LIZBONA, 7.4. Rada ministrów postanowiła wzorczy wysłać na Maderę kontyngent wojska celem zgniecenia ruchu rewolucyjnego, jaki wybuchł w

Funchalu. Dotychczas niema jeszcze urzędowego komunikatu o położeniu na Maderze, jednak ogólnie panuje przekonanie, że budynki rządowe znajdują się w rękach powstańców, na czele których stoi porucznik Camoens.

LONDYN, 7.4. Wobec wiadomości o wybuchu nowego powstania na Maderze angielski krasownik „London” wyruszył z Gibraltaru w kierunku Madery, celem wzięcia w obronę obywateli angielskich zamieszkałych w Funchal.

Pokłady złota w Brazylii

WIEDEN, 7.4. Donoszą z Rio-de-Janeiro, że w stanie brazylijskim Minas Geeras odkryto bardzo obfite pokłady złota. Natychmiast rozpoczęła

się niebawoma gorączka wśród poszukiwaczy kosztownego kruszcza, nie notowana od czasu samej gorączki złota w Ameryce północnej w Clondicku.

Dr. med. JERZY WEYL

CHOR. WEWNĘTRZNE I DZIECINNE

PRZESIEDLIŁ SIĘ Z m. HORODYSZCZE DO

m. Baranowicze, ul. Ułańska Nr. 23 tel. 90.

OGŁOSZENIE.

W piątek dnia 17 kwietnia r. b. o godzinie 12-tej w lokalu Ogniska Kolejowego w Horodzieju odbędzie się doroczne Walne Zgromadzenie członków Kasy Stefczyka w Horodzieju bez względu na ilość obecnych członków przy następującym porządku obrad.

1. Zagajenie, wybór przewodniczącego, asesorów i sekretarza.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu, bilans oraz rachunek strat i zysków za 1930 r.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej (Komisji Rewizyjnej).
5. Sprawozdanie z Rewizji dokonanej przez Związek Rewizyjny.
6. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków, oraz udzielenie skwitowania Zarządowi za 1930 r.
7. Podział nadwyżki.
8. Plan pracy oraz budżet na rok bieżący.
9. Wybory na członków do Rady Nadzorczej.
10. Wolne wnioski i zamknięcie obrad

